1/2

「カルチュア・インフラ」を、つくっていくカンパニー。

2013年 8月 1日

報道関係各位

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

株式会社ソケッツとの資本・業務提携について

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社（東京本社：東京都渋谷区、代表取締役社長兼 CEO：増田宗昭、

以下「CCC」）は、株式会社ソケッツ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：浦部浩司、以下「ソケッツ」）と

資本・業務提携契約書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

当社は、「世界を代表するデータベースマーケティング企業」を目指し、日本人口の 3 分の 1 以上に及ぶ

4,602万人（アクティブ・ユニーク数）の T会員を基盤とした、リアル店舗とインターネットサービスをまたぐ

日本最大の共通ポイントサービス「Tポイント」を展開しております。また、全国 1,465店舗のTSUTAYA店舗

やインターネットサービス「TSUTAYA online」「TSUTAYA DISCAS」などのエンタテインメント領域における

様々な顧客接点を通じ、T会員の皆様に常に新しい「ライフスタイル」の提案を目指しております。

一方、ソケッツは「データベース･サービスカンパニー」として、「人の気持ちをつなぐ」をコンセプトに、国内の

通信会社およびＥＣ事業者を主な顧客とし、人と作品（コンテンツ）との出会いを創ることを目的としたメディ

アサービスデータベース（以下「ＭＳＤＢ」）等のサービス開発・提供を行っております。

このような両社の事業背景を踏まえ、当社が有する会員基盤およびエンタテインメントを中心としたマーケ

ティング・データベースと、ソケッツが持つＭＳＤＢを最大限活用することにより、お客様と作品との良い出会

いを演出できる新たなサービスや事業の展開を視野に入れた資本・業務提携を行うことに致しました。

また、あわせて今秋を目処に合弁会社の設立による業務提携も検討して参ります。合弁会社では、両社が

協力し特徴的なデータベースの開発および関連したサービス展開を予定しております。具体的な内容につ

きましては、詳細が決定した段階で公表させて頂きます。

※ＭＳＤＢとは、音楽、映像、書籍、放送、人名、地域情報を体系的かつ作品の特徴情報を詳細に整理したデータベー

スであり、特徴情報等をキーとして作品の関連性によって横断的なメディア関連サービスを実現します。また、独自ＩＤ

によって作品の紹介から、著作権報告および購買までスムーズな管理も可能となります。

NEWS RELEASE

2/2

「カルチュア・インフラ」を、つくっていくカンパニー。

■資本提携の内容

当社は、ソケッツの既存株主から株式取得 120,000 株、および本件第三者割当 120,000 株により、合計

240,000株を取得します。

（１） 既存株主からの取得

当社は、株式会社メガチップス(コード番号：6875東証第一部)より70,000株、株式会社フェイス（コード番号：

4295東証一部）より 20,000株、ソケッツの代表取締役社長浦部浩司より 20,000株、専務取締役伊草雅幸よ

り 10,000株、普通株式あわせて 120,000株を取得することで合意しております。

① 取得期日    平成 25年 8月 2日

② 取得株式数   普通株式 120,000株 (持分比率 5.33％、議決権比率 5.33％)

（２） 第三者割当増資

① 取得期日    平成 25年 8月 19日

② 取得株式数   普通株式 120,000株

     (発行済株式総数に対する割合は、割当前 5.33％、割当後 5.06％)

③ 取得方法    第三者割当引受

本件に関するお問い合せ：

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

広報担当：多田

TEL：03-6800-4491